DECRETO MUNICIPAL  Nº 16/2022

COVID-19 – ACADEMIAS

SÚMULA Regula atendimento nas academias,

devido as medidas de prevenção,
controle e monitoramento da COVID-
19, por tempo indeterminado.

O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, João Konjunski, no uso
desuasatribuições legais:

DECRE TA

Art. 1º. As academias, deverão atender, mantendo o distanciamento mínimo de 2
metros entre um cliente e outro, sendo que no local, não ultrapasse 50% da capacidade
de público. Está proibida a permanência de clientes no estabelecimento, senão aqueles
que estão sendo atendidos;

Parágrafo primeiro: Os dispensadores de água dos bebedouros que exigem
aproximação da boca com o ponto de saída da água devem ser bloqueados;

Parágrafo segundo: Deve ser disponibilizado recipientes com álcool em gel a 70%
para uso por clientes e colaboradores em todas as áreas da academia: recepção,
musculação, peso livre, sala de atividades coletivas, etc.

Parágrafo terceiro: Os responsáveis devem divulgar comunicados com orientações para clientes sobre: • Higienização das mãos com água e sabão e/ou álcool em gel a
70%; • Uso de garrafa de água individual • Uso de toalha individual; •Recomendação
para que os clientes evitem horários de pico e se programem para treinar em horários
alternativos;

Parágrafo quarto: Todas as pessoas presentes no estabelecimento devem utilizar
máscara de proteção facial, sejam alunos, professores ou demais colaboradores, SOB
PENA DE RESPONSABILIZAÇÃO DO USUÁRIO E RESPONSÁVEL PELO
ESTABELECIMENTO, PODENDO HAVER SUSPENSÃO DO ALVARÁ DE
FUNCIONAMENTO;

Art.2º. Este decreto entra em vigor no dia 05/02/2022, por prazo indeterminado.

Prefeitura Municipal de Cantagalo, 04 de Fevereiro de 2022.

JOÃO KONJUNSKI -
Prefeito Municipal

Assinado de forma digital por
JOÃO KONJUNSKI - Prefeito
Municipal
Dados: 2022.02.04 11:19:13
-03'00'

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.

PODER EXECUTIVO
ANO II - EDIÇÃO 09/2022 – SÁBADO, 05 DE FEVEREIRO DE 2022.

 PAGINA 02

LEI 1138/2021 – Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo e dá outras providências.

Rua Cinderela, 379 – Fone e Watts: (42) 3636-1185 – CNPJ 78.279.981/0001-45 – CEP: 85.160-00 - www.cantagalo.pr.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org